960. Contra vomite qui vient de cole, et contra meneison, et contra pasmoison, et contra la dolor del cuer qui vient d'eschaufeison. Donez çucre rosat à user.

961. Sirop rosat fait l'en en tel maniere : l'en met les roses cuire en l'eve, et en cele eve fait l'en sirop avec sucre. Li autre i metent plus : il metent les roses en un vaissel avec eve chaude, et covrent bien la boche [du vaissel] par desus, et l'i laissent une nuit et un jor, et en cele eve font lor sirop : icestui valt mieuz que tuit li autre. Et devez savoir que il lasche au comencement, et après restreint. Sirop rosat restrein[t] et conforte.

962. Contra meneison et contra vomite qui vient de feblece. Donez sirop rosat avec eve de pluie ou eve rose.

1. Ms., *muse*.

963. A ceuz qui ont fevre. Donez cest sirop après lor sennie ou eve froide, et (Fol. 62 d) encontre pasmaison autresi.

964. Huile rosat fet l'en en tel maneire : l'en prent les roses, et puis les met l'en cuire en huile commun, et puis le cole l'en et le met l'en en sauf. Li autre le font en tel maneire : il prenent un vaissel de voirre et l'emplent d'oile et de roses, et puis le metent au soleil par .xxx. jorz ou par cinquanta.

965. Icist huiles est molt boens. Il vaut contra l'estopement del feie, et contra la dolor del chief et del front, et à cellui qui sue trop ; mais il vaut mout mieuz, qui i met la poudre de sandles blans et des rouges. Vos poez doner huile rosat au mangier en viandes à trestoz cez qui ont cestes maladies desus dites, et meismement contra eschaufeison del foie.

966. Nos ne vos poon ensegnier coment l'en fait eve ro[se] se vos ne la vaez fere. Ele conforte et restraint et vaut contra meneison avec eve où soit cuiz mastic et giroffle, meismement contra meneison de feblece ou d'aguisiment de medecine.

967. Contra la puretura des gengives qui sunt mengies de malvaise humor. Prenez mastic et giroffle, (Fol. 63 a) et faites cuire en eve rouse, et puis faites sechier au solel, et faites poudre, et confisiez cele poldre o eve rouse, ou au jus de rouses qui mieulz vaut, et puis faites sechier¹ au soleil, et faites poldre. et metez par desus les gencives .ij. foiz ou .iiij. Et donez à boivre de ceste poldre à cels qui ont dolor au cuer et qui se pasment, et poldrez par desus la face. Ceste poldre metez l'en en colires et es oignimenz que l'en fait en la chiere.

968. Roses seches, qui les met es narines, confortent le cervel et rep[a]rent les esperiz.

1. Ms., *sechies*.

969. Contra meneison qui vient de cole. Donez à boivre l'eve en coi seront cuites rouses. Emplastres de roses et d'aubuin¹ d'uef et d'aissil vaut à restraindre meneison, mis par desus le pennil.

970. Contra vomite. Faites cuire roses en aissil, et mollez enz une esponge, et metez desus la boche del ventrel.

971. Contra pasmaison. Donez l'eve à boivre en coi seront cuites roses et la poudre de roses en un oef mol.

972. La graine dedenz les roses clame l'en entere : ele valt contra meneison et contre vomite. (Fol. 63 b). La poudre d'entere mise par desus la luete desege (*sic*) les humors.

973. Contra totes manieres de creveüres. Prenez la poudre d'entere, et confisiez o l'eve de dragagant, et oigniez par desus ou une plume².

974. Contra la dolor de la dent qui est traite. Prenez entere por rest[r]eindre le sanc, et faites la cuire en aissil o roses, et faites de celle eve gargarisme.

975. Et devez savoir que l'en ne puet garder le jus de roses c'un an en un vaissel de voire.

976. Contra la rogeor deuz ieuz. Faites cuire les roses en eve, et lavez les ieuz de cele eve, et les roses metez par desus autresi come emplastre.

RAFFLES

977. Raffles est chاوز el segont degré. La racine clame l'en par cest non meismes, et est plus en us que l'erbe. L'en la puet garder un an, qui oste le fust par dedenz. Verz et sès est en us. Et devez savoir que l'en doit metre la racine en recepte : elle depart et delie.

978. De ceste racine fet l'en oximel en tel maniere : l'en pren la racine, et la trible l'en, et la met l'en en

1. Ms., *ambuin*. — 2. Ms., *plune*.

aissil .ij. nuiz o .iij., et de cel aissil fet l'en oximel. Il vaut à fevre (Fol. 63 c) cotidiane et à quartaine et à ydropisie qui vient de froidure. Vos poez de [celle] coleüre¹ meismes faire sirop. Cil sirop vault à cotidiane de saxe fleume et à tierçaine bastarde², et maiesment en yver, et le doit l'en doner o eve chaude.

979. L'en en fait suppositoire en tel maniere : prenez sucre et sel et un petit d'uile violat, et metez boillir en une paele, et laissez refroidir desus une pierre, et formez en madalio[n]s, et metez par desoz. O un autre suppositoire : prenez la moole d'un chol domesche, et oigniez de savon, et metez. Ou prenez savon franceis, et faites suppositoire. Ou prenez la crote de soriz, et oigniez d'uile, et faites suppositoire.

980. Se froides humors sunt en l'estomac, maschiez la racine del raffle par les roeles molliees en miel et en aissil assez, et puis bevez eve chaude, et metez puis une plume en la boche, si voucheroiz.

981. Contra le durenlon (*sic*) de l'esplein et del foie. Prenez l'erbe cuite en vin et en huile, et metez par desus.

982. A ceuz qui ne pue[e]nt pisser. Metez³ la à ceuz qui (Fol. 63 d) ne poent pissier, par desus le pennil.

RAIZ

983. Raiz est chaude et seche el segunt degré. C'est une herbe. Par cest non meismes la clame l'en. Quant l'en troeve en la recepte de Passionaire raiz, si doit l'en metre la racine del raffle. Contre trestotes les maladies que vaut raiz, valt la racine del raffle ; meis il n'a mie tel force.

REUBARBE

984. Reubarbe est chaux et sès el segont degré. Reubarbe est diz de Barbarie, quar l'en le trove en

1. Le copiste a d'abord écrit *celleure*, qu'il a ensuite corrigé ainsi *ce leure*. — 2. Ms., *baastarde*. — 3. Ms., *Detez*.

celle region, et celle region est en Inde ¹. Autre en i a que l'en apelle reu ponticon por ce que l'en le troeve en celle ille que l'en clame Pontos ², ou por ce qu'ele a pontique savor. Reubarbe, ce dit l'en, est racine d'un arbre; ausi le troeve l'en come bocetes. Celui est li meldres qui est pesanz et n'est mie pertuisiez, et, quant l'en le ³ depece, l'en troeve dedenz unes vaines, les unes roges, les autres blanches, les autres jaunes. Celui qui est d'autre color et n'est ausi pesanz, n'est proz, et qui ne point entre (Fol. 64 a) les denz quant l'en le ⁴ masche. L'en le ⁵ puet garder .iij. anz.

985. Il purge principalement cole et est diuretiques. Il vaut contre emitrites ⁶ et contra tierceines simples et doubles : prenez la semence de melons et de cocombres, et faites cuire en eve, et en celle eve lavez cassiaffistles et tamarindes, et en celle coleüre metez .ij. escruples de reubarbe une nuit, et celle ⁷ coleüre donez au matinau[s] sain et au[s] malades, et auz vieuz et au[s] joines, et as fames grosses. Les donez en ceste maniere : prenez une drame de reubarbe, et metez en sirop une nuit, [et colez], et celle coleüre donez as fames ⁸ enceintes.

986. L'en met toz jorz reubarbe en sirops contre [fevre] aguë. Tels i a qui lient reubarbe en un biel drapel, et puis le metent en sirops; mais n'a pas tant de force; et quant l'en le met ensi, l'en doit plus metre ⁹; et, se vos le metez en la fin de la decoction, vos le cole-roiz se vos volez. Et devez savoir q'une livre de sirop a assez d'une once de reubarbe.

987. Contra l'eschaufement del foie et contra l'esto-pement de l'espliem qui vient de cholor. (Fol. 64 b).

1. Platearius dit : *Reu aliud barbarum, quod in barbaria regione invenitur ut in India*; c'est donc à tort que le traducteur lui fait dire que la rhubarbe se trouve dans la Barbarie, qui est une région de l'Inde. — 2. Ms., *Potons*. Platearius dit : *quia in Ponto insula reperitur*. — 3. Ms., *la*. — 4. Ms., *les*. — 5. Ms., *les*. — 6. Ms., *amitrites*. — 7. Ms., *et encelle*. — 8. Ms., *et encelle coleure donez affames*. — 9. Sous-entendu : *de reubarbe*.

Prenez reubarbe et donez avec eve chaude ; mès il vaut mieuz mellé avec trife sarrazine.

REUPONTIC

988. Reupontic est chautz et sès. L'en le puet garder .x. anz. Semblables est à reubarbe. Celui est li meldres qui est pessanz et qui a unes vaines [come reubarbe] ; mès il ne teint pas si coma (*sic*) reubarbe. Il mondefie et conforte et est diuretiques. L'ave en coi il est cuiz o la semence de fanoil et o le jus¹, valt à l'estopement de l'espliem et del foie. Qui manjue la poldre de ceste herbe o le miel, ele tue les vers.

RUBEE

989. Rubee est chaude et seiche el segunt degré. C'est une herbe. .ij. manieres en sunt. La grennor a grennor force et est diuretique.

990. Contra la fleblece del ventreil et del foie. Donez le vin à boire en coi sera cuiz mastic et rubee. L'en fait oignimenz de la poldre de la racine de ceste herbe avec huile et cire, et valt à ce meismes.

991. Por fere avoir nature de fame (Fol. 64 c) et por delivrer de sa porteüre. P[r]enez la racine de ceste herbe ensi grosse cum vos la porroiz avoir, et metez par dehors², et metez par desoz. Et, se vos volez, oigniez [la] de miel et poldrez de poldre³ d'escamonie, et vaudra mieuz. L'ave en coi ceste herbe est cuite fait les chevez rous, qui en lave le chief.

RUE

992. Rue est chaude et seche el segunt degré. .ij. manieres en sunt : domesches et sauvages. La⁴ sauvage

1. Sous-entendu : de fanoil. — 2. Platearius dit : *radix rubeæ radatur exterius*. Au lieu de : *et metez par dehors*, il faut lire : *et ruez par dehors*. — 3. Ms., *et de poldre et poldrez*. — 4. Ms., *le*.

clame l'en piganum¹. La folle et la semence est en us. Quant l'en troeve simplement rue, si l'en doit metre la folle. La semence puet l'en garder .v. anz, et la folle un an. Ele est diuretique, el dellie et degaste.

993. Contra cefalee² et epilensie. Prenez le jus de ceste herbe et metez par les narrines un poi : si purge le cervel et mondefie. A ce meismes vaut li vins en coi ele est cuite.

994. Contra epilensie. Prenez la poldre de pioine .ij. drames, et faites la bollir eljus de ceste herbe, et metez i un poi de vin, et donez au malade.

995. (Fol. 64 d) Por esclarzir la veüe qui est troblee de ventosité. Metez l'erbe el tonel avec le vin, et celui boive li malades.

996. Contra la dolor de les denz. Prenez rue cuite [en vin] et metez par desus. Ou autrement : prenez le fust³ [de la rue], et ardez, et le metez al crues⁴ de la dent.

997. Contra la froidure del ventrel et de touz les autres membres, et contra gote palazine⁵. Donez le vin en coi sera cuite rue avec castoire.